pendat fidelis animus, quid intersit inter illud typicum pascha, quo agnus immolatus est in eadem cena et comestus, necnon et inter istud, quod secundum ordinem Melchisedech in pane et vino continuo celebratur. De quo sane Pascha dixit eadem hora omnibus suis: *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar* (*Luc. xxii, 45*). Quod si nil amplius habet hoc mysterium, praeter figuram corporis et sanguinis Christi, et non hoc est quod ipse dixit, quid necesse habuit iterare in facto, quia jam hoc totum præfiguratum erat in agno? Unde et Lucas duos calices datos esse discipulis in eadem cena, cominemat; unum prius post agni coactionem, antequam panem acciperet, alium vero postquam benedixit ipsum paneum, ac fregit et dedit discipulis suis.

Similiter, inquit, postquam cœnavit dicens: Hic calix nostrum testamentum est in sanguine meo, qui pro vobis fundetur. Ubi datur intelligi, quia agnus ille legalis, cum suo calice in figura præcessit passionis Christi. Deinde corpus et sanguis in calice, ad expletionem factum est veritatis, ut quod in Melchisedech, præcesserat, totum completeretur in Christo. Nam quod calix passionem Christi demonstrat, nemo qui hoc Evangelium legit, ambigit; ideo aliquos monet, utrumque duos calices Lucas voluerit significare Jesum accepisse, an unum eundemque, quia anticipaverat de eo dicere, rursus recapitulando bis eum commemorat; ita quidem nonnulli sentiunt non duos esse calices, sed unum, qui et ante dividendus, et postea bibendum commemoratur datus esse discipulis. Sed alii melius, ut premisi, duos porrectos affirmant discipulis; ut in uno eorum, id est in primo, passionem suam voluerit exprimere, in alio vero fideliū suorum passionem præfigurare. Rursus alii contendunt in utroque calice illud ostendere, quod in Veteri Testamento præceptum est, ut qui pascha, primo mense agnum comedendo, non ageret, **1097** in secundo mense Medi coactione perageret, ac propterea duos calices discipulis Dominum tradiisse. Et astrinunt vere in utroque calice, quod utrumque intelligi debeat Testamentum, ac per hoc unum eorum pertineat ad agnum, aliud vero ad mysterium corporis. Sed sive hoc, sive illud, quisque sentiat, nullus tamen eorum a vera fide inventur extraneus, tantum ut intelligat in hoc facto, quod de figura et umbra veritatis benignissimus Jesus accipiens panem et calicem ad verum transeat paschæ sacramentum, ne apex lotæ detruncaretur a lige; immo, quia lapis angustaris est utrasque tenens et adimplens leges, ac si verus Melchisedech, panem offert et vinum, quod erat sacramentum sui corporis præfiguratum, ac sanguinis. Et notandum quod ait, *Benedixit et fregit.* In qua nimis beneplacitione ac fractione nova creatura efficitur, ut panis in commemoratione mortis Christi Deo fide oblatus, caro ejus vere dicitur; similiter et sanguis in eadem gratiarum actione, quando patri gratias egit, creatur-

A ut verus sanguis credatur, *Qui effusus est pro multis in remissionem peccatorum.* Pro multis quidem, sed non pro omnibus, quia non omnes obediunt Evangelio, neque credunt in eum. Verumtamen a multis queritur, qui non simplicem sequuntur intelligentiam, à quo Jesus acceperit hunc panem, vel hunc calicem? Quia dicitur accepisse. Non enim aestimant sic accipi oportere quasi carnaliter dicatur, sed altius illud exponere conantur, ac si a Deo Patre, a quo habet omnia. Quod ante accipit, gratias agens, dat eis, qui digni sunt a Deo accipere panem hunc et calicem. Unde Joannes ait in suo Evangelio dixisse Dominum, non *Moyses dedit vobis panem, sed Pater natus datus vobis panem de cœlo verum* (*Joan. vi, 32*); quem profecto panem accipiens Salvator a Patre, dat B eis qui secum pariter cœnam agunt digne, ut sit juxta Paulum apostolum, nobis, *Dominicam manducare: nam* (*I Cor. xi, 20, 26*), et non alterius. Et ideo illum panem, quia a Patre accepit, gratias egit Deo Patri, ac benedicit, ut pontifex, et frangit. Quia ut Jeremias plangit, *nemo inventus est prius alias, qui parvulus frangeret panem peccatis, nisi solus Jesus;* quia a Patre illum accipiens, dat discipulis et membris suis, secundum quod unusquisque eorum fide capit, et potest accipere. Unde mandat apostolus; *Quotiescumque, inquiens, panem hunc manducabis, et calicem hunc bibitis, mortem Domini* **1098** *annuntiabitis donec veniat* (*I Cor. xi, 26*). *Donec veniat,* inquit, non mors que annuntiatur in hac immolatione, sed ipse ut veniat ad judicium, quando jam ultra non erunt haec mystica sacramenta in fide, sed ipsa veritas, que adhuc recte agitur in mysterio, luce clarius reseretur, et erit omnibus palam in fruitione, quod nunc sumimus in mysterio. Hinc quoque suis ipse ait: *Et ego de Patre palam annuntiabo vobis* (*Joan. xvi, 25*). Hoc quippe habet hoc mysterium mortis Christi, in commemoratione, quod habuit caro Christi et sanguis semel in passione, ut ipsa sit una caro et sanguis in sacramento, qua pascatur homo, membrum Christi, et fundatur sanguis in ablutione peccati impræsentiarum, sine quo justus nemo vivit homo. Quoniam hic est sanguis Novi Testamenti, in cuius figura quia fundendus erat oīm Moyses, dicebat populo: *Hic est sanguis testamenti.* Et non ait novi; sed *quod mandavit ad vos Dominus.* Hic autem Novi Testamenti est, quia non agni illius, non vituli, non taurorum neque hircorum, sed proprius sanguis Christi, cum quo introit in sancta semel, offerendo se pro nobis Deo, qui et quotidie in hoc sacramento offertur, quia quotidie peccamus, ut sine peccato simus. Alioquin quomodo hostia vocatur, nisi immoletur Christus in eo? Non enim immolatio recte dicitur, juxta proprietatem nominis, aut verbi, nisi et mactatio victimæ consequatur. Attamen in pane isto et vino sacerdos recte immolare dicitur, quoniam in eo Christus, ut i a fatear, Deo Patri in hac oblatione, ac si hostia pro peccatis nostris, seu in cibo salutis nostræ; victimatur.

Amen dico vobis, inquit, *non bibam amodo de hoc*

genimine vitis, usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum norum in regno Patris mei. Sed et de pane similiter Lucas dicit, non manducabo illud, nisi impletum in regno Dei. Ecce, ut dixeram, de carnalibus transit ad spiritualia. Idcirco spiritualiter accipienda sunt haec omnia quae traduntur in sacramento. Quia si caro nihil prodest, nisi Spiritu vivificetur, multo minus panis iste et vinum, quod sanguis et caro esse creditur, prodesse potest, nisi totum fieri in Spiritu intelligatur. Alioquin ex his in nobis quod digeritur; vel in palato oris sentitur, quid prodesse poterit? Nisi quia sacramenta sunt donec ipse veniat Christus, et palam se exhibeat et Patrem ostendat nobis. Interim vero mens Deo denota et fides integra, intelligibiliter 1099 vere sumit in his, quod novum creatum est, scilicet corpus et sanguinem, et si corpus digerat quod extra est, quia sic in sacramento nobis a Domino traditum est. Interea, seu legamus, *de hoc genimine vitis*, seu de hac creatura vitis, ut alii codices habent, recte queritur utrum pius Magister, ad panem et calicem ac si digitum demonstrando extenderit, antequam caro esset et sanguis, an ad ea quae prius legaliter gessit, certe ut ipsam Synagogam ostenderet; quae vinea Domini erat SabaOTH, quam ipse de Aegypto translulit, quia utrumque congruere videtur. Verum si ad panem respicimus, et calicem, utique ex his ultra non manducavit, neque bibit, donec post resurrectionem, cum eisdem discipulis, jam incorruptibilis et immortalis manducavit et bhibit. Si autem de his quae legaliter gesta sunt, dicit verum, quia de hostiis Iudeorum et victimis nulla demum gustavit, donec omnia in Ecclesia translata sunt sacramenta, et innovata. Quod si de ipsa Synagoga sermo est, a quo calicem passionis illatum sua sponte suscepit, neminem eorum per fidem intra suum corpus, quod est Ecclesia, trajecit, donec post resurrectionem, per Spiritus sancti gratiam, innovatos quamplurimos suscepit. Quo i vinea de Aegypto transplantata, synagoga Iudeorum sit, Jeremias ex persona Domini ostendit, cum quasi deplorans Dominus dicit: *Ego te plantari vineam meam electam, quomodo conversa es in amaritudinem vitis alienae?* (Hier. 11, 21.) Similiter et Isaia in Cantico, et reliqua Scriptura in quamplurimis locis. De qua sane vinea Dominus dicit, nequaquam se bibitum poculum suavitatis, nisi in regno Patris sui. Quod regnum jure Ecclesia Dei accipitur, seu fides credentium, de qua dicit Apostolus credentibus, *Regnum Dei intra vos est.* Ergo quidquid horum genimen vitis acceperis, de quo non se bibitum dicit, donec illud bibat novum in regno Patris sui: considerandum est quanta unitas commendatur corporis cum suo capite, cum ait, *Donec illud bibam vobiscum.* Quia cum repromittit se bibitum in regno, non tamen sine ipsis, sed cum ipsis se novum utique bibere in regno Patris sui ostendit. Quia novum utique vinum, non nisi innovati possunt bibere, veteres autem nova non capiunt, necnon et ipsi novi nisi cum Christo, sicut

A nec Christus sine ipsis. Qui ergo suos non segregavit a consortio regni, neque a consortio suæ potentias et dulcedinis, nullo pacto 1100 credendum est a sua eos sequestrasse præsentia dignitatis et glorie. Et notandum quod ait, *in regno Patris mei.* Non enim dixit in regno Dei, sed in regno Patris mei. Quia omnis pater nomen est filii. Et nemo venit ad Patrem, nisi per Filium, sicut nec ad Filium, nisi Pater attraxerit eum. Et cum Pater adduxerit suos ad Filium, tunc de vino letitiae et jocunditatis eorum bilbet Dominus Christus cum eis in regno Patris sui; et inecriabuntur omnes vino charitatis Dei, sicut in similitudinem inebriatorum est Joseph meridie cum fratribus suis. Attendite, quæso, fratres mei, quoniam bibere vos oporteat impræsentiarum, vel manducare in mensa Dei, et in regno Patris Christi; quia non alicubi bibit ille illud vobiscum novum, nec alio in tempore quam in regno Patris sui. Attendite quod ait Apostolus, quia *Regnum Dei non est esca et potus* (Rom. xiv, 17), neque quod corporaliter carne sumitur, sed esca et potus iste quem de altari sumimus, angelorum est cibus. Unde Scriptura dicit: *Beatus homo qui manducaverit panem in regno Dei* (Luc. xiv, 15); quia alicubi nunquam panis veræ vitæ comeditur. Hinc quippe jam in regno Dei Patris, sed adhuc in sacramento; illoc vero cum impletum fuerit hoc regnum in nobis, evanescabit istud quod est ex parte, tuncque fruemur facie ad faciem, cum venerit ipse, et quod perfectum est. Eia fratres, ut cum venia loquar, ideo in hac cena Christi prolixius elaboravi quam brevitas poscat tractatoris, quia in his mysticis rebus plures aliud sapiunt, et cœcutiunt multi, dum panis iste et calix nihil aliud eis esse videtur, quam quod oculis cernitur, et ore sentitur. Idcirco ut manifestius cognoscant, quanta est unitas corporis, intelligent quibus modis dicitur corpus Christi, quia est illud Dominicum corpus in quo passus est Deus, sed non secundum quod Deus est. Et est hoc corpus in hoc mysterio quod creatur in spiritu et virtute verbi ut Christi sit corpus, et non aliud quam id quod passum est, et proprium corpus. Est et corpus Christi, omnis sancta Dei Ecclesia, de carne et de ossibus ejus, in carne una formata, et in unitate corporis ejus sociata. Quapropter veritas est in utroque et unitas corporis, et ideo hoc corpus quod medium est quo passimur in via, non dividitur ab unitate corporis Christi. Neque quia caput est Christus Ecclesie, recte a suis præciditur membris, sicut nec membra dividuntur a capite, ut membra et caput, unum sint corpus quod 1101 sacramentum juxta Apostolum magnum est in Christo et Ecclesia. Et ideo qui vult vivere in unitate corporis, hæc tria, mystice, unum sentiat esse corpus; quoniam testamentum Dei æternum de his firmatum est in sanguine Christi. Et ideo jure non ait, hic est panis aut corpus Novi Testamenti, sed hic est calix Novi Testamenti in sanguine meo qui pro vobis fundetur. Nec immerito igitur hoc mysterium jure dicit testamentum, quod morte testatoris firma-

tur. Nam juxta Apostolum, ubi testamentum firma-
tur, ibi profecto necesse est, et mors testatoris interve-
niat, quia secundum ipsum omne testamentum in
mortuis confirmatur. Nam et hoc mores suo Apostolus
cum Hebreis ipse Hebreus in Christo commendaret,
astruit testamentum nihil valere haeredibus, si mors
non intercedat testatoris. Alioquin nondum valet,
dum vivit is qui testatur. Hinc, fratres, testamentum
quod dispositum ab Abraham, et illud foedus quod
pepit cum Israel, in monte Sina, quia per mortem
nequaquam fuit ejus qui testabatur, ideo infirmum
fuit, donec Domini nostri Iesu Christi qui testaba-
tur, unica morte et singulari firmaretur. Quæ nimi-
rum more, vere mortis existit mors. Et ideo quam
pulchre et quam pernecessarium, hoc sacramentum
in memoriam mortis Christi immolatur, ut sit cor-
pus redēptionis nostræ, et alimento vitæ in no-
bis, necon et sanguis Novi Testamenti in morte ip-
sius testatoris. Alias autem Testamentum Vetus,
quamvis habeat universa solemniter testamentorum
jura servata, tamen quia per mortem mediatoris
non erat roboratum, infirmabatur per carnem, sicut
Apostolus docet. Hoc autem Testamentum Novum,
quia imminente jam morte testatoris consecutum est
ad viaticum, in haereditatem salutis, idcirco firmum
est ratumque in perpetuum, et permanebit in ævum.
Non enim nisi unius noctis tantummodo spatiū
interfuit, inter promulgatam hanc seriem testa-
menti, et mortem piissimi testatoris Christi. Unde
et in eadem nocte specialiter quos haeredes in hujus
testamenti pagina indidit, sicut de singulis edocuit
quæ servare deberent: ita et de hoc sacramento
calicis, id est passionis suæ, instituit, ut in memo-
riam mortis ejus hæc agerent; ac per hoc carnis
ejus atque sanguinis participes facti, unum manerent
corpus. Et quia mortalitas nostra quotidie prolabi-
tur in mortem **1102** peccati, quotidie necesse est
reparetur homo in vitam justitiae. Quibus omnibus
in eadem cœna rite expletis, mox evangelista:

Et hymno dicto, inquit, exierunt in montem Oliveti.
Hoc namque est quod in Psalmo legimus, **Manduca-**
terunt et adoraverunt omnes pingues terræ; quoniam
nemo hujus adipè frumenti satiatus, neque hujus
dulcedine sanguinis Christi ebrios, jam repletus,
cessat a laude Dei. Sed qualis hymnus iste fuerit,
quibusque verbis editus, non satis monstratur ab
ullo evangelistarum. Hinc et multi religiosi viri
querunt, si forte tantæ dulcedinis laus, saltem ob-
scure in Evangelio alicubi conscriptus, vel ab ullo
apostolorum traditus inveniatur; certe aut ab om-
nibus tantæ suavitatis tantæ dulcedinis hymnus
sit pretermisso curiose satis ac sollicitate scire desi-
derant, nolentes acquiescere quod evangelistæ om-
nes hoc prætermiserint. Unde quidam volunt, hanc,
illum esse hymnum, orationem mirabilem quam
Joannes commemorat, quando elevato vultu ad cœ-
lum orat ad Patrem, ita incipiens post multa quæ in
cœna locutus est discipulis. *Et sublevatis in cœlum*
oculis, inquit: *Pater, venit hora, clarifica Filium*

A tuum, ut Filius tuus clarificet te (Joan. xvii, 1), usque
ad id cum ait: *Hæc cum dixisset egressus est trans*
torrentem Cedron (Joan. xviii, 1). Quod si ibi, in-
quiunt, scriptus non est, nec alicubi in Evangelio
scriptus omnino est. Sed illa ineffabilis, ut ita di-
cam, oratio vel gratiarum actio, non ad eundem
locum pertinere videtur, neque hymnus ille quem
post cibum solitus erat benignissimus Magister di-
cere, jure esse creditur. Quoniam quidquid per car-
nis dispensationem agere dignatus est Salvator, aut
mysterium fuit, aut exemplum. In eo namque quod
oravit, magna sunt sacramenta; in hoc vero hym-
no, exemplum est, sicut ipse ait: *Exemplum dedi*
vobis, ut et vos ita faciatis (Joan. xiii, 15). Magnum
est itaque pietatis exemplum, quod et adhuc hodie
non minus ante cibum quam post cibum, Ecclesia
a Deo instituta, agere non pretermittit. Sed quæ
fuerint verba illa quibus benignus Dominus Deo
Patri tunc hymnum decantaverit, non satis appetat.
Sicut nec quando clamavit de cruce iterum, *Voce*
magna, et emisit spiritum (Matth. xxvii, 18). Ubi
quid dixerit manifestum non est. Nam et quando
acepit panem et gratias egit, ntrumne corde tan-
tum sine verbis, an voce, non evidenter eluet, sicut
nec de calice: **1103** in quibus et in hujuscemodi
causis, vix ulla leguntur verba composita. Sed ta-
men quamvis non legantur, quia ipsa agendarum
non est series explicata gratiarum, nulli dubium,
quia verbis, saltem propter exemplum, dictus est
tunc hymnus laudis Dei, sicut et gratiarum actio,
quamvis non sint evangelistis, ubi vel ubi, hujus-
modi verba tam diligenter expressa. Scimus ta-
men Dominum nostrum Iesum Christum, et ante
hanc mysticam et singularem cœnam in domo Mat-
thæi convivasse, similiter et in domo Simonis le-
prosi benignius recubuisse, sed et in domo Mariæ et
Marthæ cum eisdem discipulis cœnasse. In quibus
nimis conviviis, quis nesciat auctorem vitæ, et
Magistrum salutis nostræ, priusquam cibum sume-
ret, pro eo quod homo erat, Deo Patri gratias retu-
lissee, deinde post cibum ex more decantasse hym-
num? Qui nimis hymnus jam ex consuetudine
omnibus notus erat et manifestus. Idecirco ad alia
properant evangelista, superfluum duxit eum scrip-
tis retexere. Hymnus proprie laus Dei est; nec enim
est hymnus nisi in quo Deus laudatur, et voce in
laudem Dei cantatur. Et ideo hymnus iste fuit, qui
cantabatur Deo in omnibus conviviis, in quibus quo-
tidie consuetus erat Deo Patri gratias agere, et hym-
num dicere. Et ideo forte, quod tam creberime age-
batur scribere postposuit, ut dixi, evangelista; quo-
niam in omnium eorum ore semper erat. Quo dicto,
Exierunt in montem Oliveti. De alto enim ad altiora
concedunt, quia de virtute ad virtutes eos semper
transducit benignissimus Dominus. Sed longe ante
non dico quam hymnus, verum etiam quam præmissa
oratio, vel gratiarum actio funderetur ad Patrem,
miser Judas possessus a dæmonie, exivit a consortio
apostolorum omnium alienus antequam de sanguine

Christi communicaret, ut gratiarum actio, et laus pro ipsis esset et in ipsis dicta qui cum Domino permansuri erant jam in vita beati; quasi hi soli beati creduntur qui cum eo ascensuri sunt in montem Oliveti, ubi laborum est refectione, doloris est requies, et veri luminis notitia.

Tunc dicit illis Jesus: *Omnes vos scandalum patienti in me in ista nocte.* Prævidebat autem omnia ut Deus, et prædictit quod passuri erant in proximo, sicut providus Magister, ut cum passi fuerint ne desperent salutem, sed redeant per poenitentiam, ut liberentur a scando insidelatis, **1104** et ideo mox addidit testimonium prophetæ; quod evenire non poterat, ne fierent et complerentur omnia, ut prædicta erant. Quibus, ut consolarentur, saltē post fugam et scandalum tanti pavoris, et dispersionem nimiae trepidationis, continuo subjicit: *Cum autem surrexero, præcedam vos in Galilæam.* Si quis autem querat post tanta et talia virtutum signa, et prodigia miraculorum, post tot documenta, et innumerā prædicationis Christi sacramenta, deitatisque opera et exempla, quomodo discipuli tam subito scandalizantur sine ulla mentis constantia, sine ullius vigore fortitudinis? Sciat quia, *Nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto:* sic nemo potest sine scando tanta et hujusmodi sustinere, nisi Spiritus sancti gratia. Necdum enim erat Spiritus sanctus datus, quia Jesus necdum erat glorificatus. Et ideo providus dispensator Christus, sic uniuersa disponit, ut ipse unus pro omnibus appareat passus, et nemo de se presumat; quia solummodo, qui Spiritu Dei aguntur, hi sunt tantum Dei filii, et permanēt in fide. Et notandum quod addidit Salvator, *In ista nocte,* ut scires, sicut quān saepē dixi in his, quod nihil vacat a mysterio, non tempus, non locus, non ordo, non ulla sancti Evangelii narratio. Quia sicut qui inebriantur, teste Scriptura, nocte inebriantur: ita et qui scandala patiuntur, nocte scandalizantur, qui in tenebris sunt et ignorantia noctis. At vero qui diei sunt et lumenis, non offendunt, eo quod nox illis præcessit, dies autem appropinquavit. Unde Salvator ait: *Qui ambulat in die, non offendit.* Quod autem scriptum dicit esse, *Percutiam pastorem* (*Joan. xi, 9*), et non dicit ubi, videtur sensum accepisse de Zacharia propheta, et non proprietatem dictorum, quia ibi ex persona prophetae ad Deum dicitur, percute pastorem, hic autem ipsius Dei Patris persona introducitur dixisse: *Percutiam pastorem,* de quo in Psalmo dicitur: *Quoniam quem tu percussisti persecuti sunt* (*Psal. lxviii, 27*). Nec igitur mirum si dicit Deus Pater percutere se pastorem, id est Filium suum in mortem, qui pro nobis omnibus tradidit eum in passionem. Neque mirum si dispergantur oves gregis pro sua infirmitate admodum passi scandalum timoris, ut demum congregentur in unum resurgentे Christo, et sequantur eum in Galilæam gentium, ubi, quia in tenebris fugerunt omnes juxta Prophetam, videat lumen magnum. Et quia in

A regione umbræ mortis scandalum **1105** perpessi sunt formidinis, lux eis oriatur de morte Christi in transmigratione.

Respondens autem Petrus, dixit ei: *Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor.* Hoc quippe de ardore fidei magis, quam ex temitate vel mendacio, quantum in sua fuit conscientia, omnino dicit. Facit enim hoc circa Deum impatiens affectus, et non levitas mentis. Et ait illi Jesus: *Amen dico tibi, quia in hac nocte, antequam gallus cantet, ter me negabis.* Dominus quidem loquitur, ut Deus, qui novit omnia antequam sicut; Petrus autem ut homo, quia *omnis homo mendax* (*Psal. cxv, 1*). Et ideo ait: *Si me oportuerit mori tecum, non te negabo, similiter et omnes discipuli dixerunt.* Nec tamen ideo negat Petrus, quia Dominus illud prædicil, sed ideo Veritas ait quod futurum erat, quia Veritas est et falli non potest. Sicut nec ideo *omnis homo mendax*, quia Propheta hoc ait, et non precipit omnem hominem esse mendacem, sed pronuntiat quod verum est, et dicit universaliter, *Omnis homo mendax*. Ubi demonstrat Christum plusquam hominem esse, ut ipse solus, quia Deus est, sit verax. Sed Petrus nimio fervore fidei, et amore succensus, non satis considerat, quia qui dixit: *Ego sum veritas* (*Joan. xiv, 6*), intentiri non potest. Propter quod, ut cœstimo, quia reliqui discipuli non tantum contra veritatem ire præsumunt, scandalizati sunt tantum in Jesum: Petrus autem quia parum duxit si metiretur Christus, cogitabat forte eum magis mentiri posse, quam sibi aliter evenire, quain hoc quod in corde gerebat. Idcirco, quia incerto de se presumit, et cœteris in fide se anteponit, nec intendit satis quod Veritas est qui ei ista dicit, non solum scandalizatus est, ut cœteri, verum etiam derelictus propter temeritatis audaciam, ut ter negaret Dominum. Et si diligenter perspexeris omnium quatuor evangelistarum de hac re sententias, forte invenies tertio permotum Petrum ex Domini verbis, ut hanc proferret cum Domino, vel pro Domino moreadi præsumptionem. Nam Matthæus et Marcus uno tenore de hoc dicunt; Lucas vero et Joannes diversis in locis magis cogunt intelligi debere, ter cum hanc præsumptionem protulisse, et ter a Domino illi responsum esse, quod eum, antequam gallus cantaret, esset ter negaturus. Neque enim incredibile debet videri, distinctis quantis per temporum intervallis, Petrum commotum fuisse **1106** ad presumendum ex Domini verbis, sicut et ad negandum, quibuslibet ex dictis. Neque absurdum videtur ei Dominum sic ter respondisse, quandoquidem etiam contextim, nullis aliis interpositis rebus, aut verbis post resurrectionem, ter illum interrogasse legimus, utrum eum amet, terque Petrum respondisse; ac deinde, ter de pascendis ovibus ei præceptum esse. Quapropter et patri Augustino credibilis hoc esse videtur, ter eum incaute præsumpsisse, et ideo de tria sua negatione ter a Domino audisse, sicut ex ipsis evangelistarum verbis, lector, et de his quæ

a Domino dicta commemorantur, ipse ad plenum a poteris cognoscere. Et ut paucis id ostendam, habes in Joanne, cum dixisset Salvator: *Filioli, adhuc modicum vobiscum sum: quæretis me et sicut dixi Iudeis, quo ego vado vos non potestis venire* (Joan. xii, 33, 36, 37). Quibus profecto Petrus verbis commotus, dixit ei: *Domine, quo vadis?* Cui Dominus: *Quo ego vado, non potes me modo sequi, sequeris autem postea.* Tunc Petrus: *Quare non possum, inquit, sequi te modo? Animam meam pro te ponam.* Huic ergo presumptioni mox respondit Dominus futuram ejus negationem. Lucas autem cum dixisset: *Simon, ecce Satanus expelit vos ut cibraret sicut triticum; ego autem rogavi pro te ne deficiat fides tua, et tu, aliquando conversus, confirma fratres tuos* (Luc. xxii, 31, 32, 33, 34). Cui Petrus: *Domine, inquit, paratus sum, et in carcerem et in mortem tecum ire.* Et Dominus ad eum: *Dico tibi, Petre, non cantabit hodie gallus, donec ter neges nosce me.* Quis non videat in tribus istis evangelistarum locis, quibus ad præsumendum Petrus Domini commotus sit verbis. Puto quod nemo qui non aliud illud dicat esse, et aliud illud in his omnibus locis unde origo sumpta est talia præsumendi. Porro Marcus eodem in loco, quo et Matthæus, ista dicit pene, eisdemque verbis. Sed reliqui duo, quia longe aliter narrant, cogunt nos intelligere, trinam Domini de hac re prophetiam fuisse, quia trina Petri præsumptio præcessit, et impulsio ad præsumendum ex tribus verborum variisque locis. Et ideo ut corrigeretur doctor et magister totius Ecclesiae, provide satis judicio Dei justo permissum est, ut ter negaret Dominam, qui tertio Domini firmissimis noluit acquiescere dictis. Alias autem nescio, si tantus talisque a Domino ire in tentationem abundantius permitteretur, quam cæteri apostoli, nisi quia nec Domini considerabat majestatem, nec suam fragilem lubricamque vitam. Et ideo ut arguatur audacia incaute promissionis, permititur ire, juxta numerum 1107 sue sponsonis in tentationem negationis. Ut quia ter illud inconsiderate promiserat, ter etiam timide cum juramento negaret. Unde instruimur, ut nunquam sine consultu virium aliiquid stulte promittamus supra habitudinem possibilitatis nostræ. Debuerat enim Petrus postquam audivit a Domino se negaturum, potius deprecari ne id permitteret pius Dominus, quam de se ita præsumere. Neque enim ille idoneus cum Domino, vel pro Domino prius mori, quam Salvator pro omnibus mortem gustaret. Unde, quia ultra omnes de se incaute præsumpsit, ultra oinnes, tertio satis fragiliter negavit. Licet quidam defendere elint Petrum, quod tantum voce, et non corde negaverit, potius simulate quam vere. Sed una est eorum assertio, quem produnt lacrymæ de corde prolatæ, qui ad se reversus amarissime flevit, dum videt se graviter delinquisse. Pii defensores Petri, qui sic eum defendere conantur, ut Dominum mentitum fuisse probent. Sed cæca eorum defensio, non intelligit quam dispensative non solum Petrus, ve-

A rum etiam et reliqui apostoli permissi sunt ire in temptationem; inter cætera, ut qui magistri futuri erant ecclesiarum Dei, ex se disserent, de se jam ultra nunquam præsumere, ut scirent quomodo alias deberent tolerare in culpa, qui suos recognoscerent casus, et si aliquis corruisset, sicut quam sepe mortalis infirmitas se habet, disseret nunquam desperare de venia, dum videt magistros ecclesiarum in subito cecidisse. Porro quod Matthæus ait dixisse Dominum, *Antequam gallus cantet, ter me negabis*, similiter Lucas et Joannes dixerunt. Solus etenim Marcus distare videtur ab illis, qui ait dixisse Jesum: *Hodie in hac nocte priusquam gallus vocem bis dederit, ter me negaturus es* (Marc. xiv, 72). Alioquin si non Marcus aliquid expressius innueret, nunquam bis addidisset, quod cæteri absolute dixerunt. Non enim in aliquo dissentire possunt, qui uno loquuntur spiritu. Sed hoc intelligere oportet, quod trina illa Petri negatio, ante primum galli cantum concepta est, quod tres illi intendunt, non quando eam totam vocibus expleturus erat, sicut Marcus evidenter intendit, sed quando quæ futura erat per intervalla temporis, tota simul concepta esset, et præsinita in animo, præ nimio timore et pavore mortis. Sieque omnes verum et unum sentiunt, quia trina illa negatio ante galli cantum tota concepta est in corde, et præ terrore 1108 nimio liberata, et ante secundum galli cantum, voce peracta, sicut jam concepta erat. Quoniam vis animi atque affectus mentis totus in eo jam confusus erat, ob magnitudinem mœroris et tristitiae, ob formidinem tanti discriminis, et nihil in eo jam virium remanserat, quem totum angustia et terror pervaserat.

Tunc venit Jesus cum illis in villam Gethsemani et dixit discipulis suis: *Sedete hic, donec vadam illuc et orem.* Gethsemani namque interpretatur vallis pinguisima, vel pinguium, supra cuius vallis verticem templum Domini situm erat. De qua valle Isaías: *Væ coronæ superbiæ ebræi Ephraim, qui erant in vertice vallis pinguisimæ* (Isa. xxviii, 4), significans sacerdotes et Scribas vino erroris ebræos, qui ibi Dominum comprebenderunt et occiderunt. Quam Lucas, non expresse nominato prædio, villam vocat, cum ait: *Egressus Jesus ibat secundum consuetudinem in montem Olivarum* (Luc. xxii 39). Secuti sunt autem illum et discipuli ejus. Et cum pervenisset, inquit, ad locum, dixit illis: *Orate ne intretis in temptationem.* Iste est ergo locus cuius nomen illi duo Gethsemani esse dixerunt, ubi nimis illum fuisse intelligimus hortum, trans torrentem Cedron, quem Joannes commemorat. Quem locum sciebat Judas, quia Jesus in eum cum discipulis suis frequenter introibat. Mira omnipotentis Dei dispositio, qui sic omnia dispensat, sicut prævidet, ut universa plena sint sacramentis. Nec enim conveniebat ut Jesus eo in loco traderetur, ubi cum discipulis pascha manducaverat, sed talis eligitur locus per quem iste mundus significetur, in quo Dominus traditus est. Unde præfatus propheta: *Væ flari cœderenti gloria*

exultationis (*Isa. xxviii, 1*). Cuni locum exprimet passionis, florentem ait. Et in eo hortus esse dicitur, quia Ecclesia Dei floridus consita odoramento rum virtutibus in mundo est, ad quam sœpe Jesus ingreditur, ut videat si florent mala punica, et areolæ divinis rigentur fontibus, quæ consitæ sunt bene a pigmentariis; de quibus David areolis juxta Hebraicum: *Sicut areolæ*, inquit, desiderant aquarum fontem, ita et anima mea Deum vivum. Sed iste hortus deliciarum non prius florere ad fructum potuit, vel germinare, antequam Jesus *torrentem* pertransierit *Cedron*. *De quo torrente et ipse in via bibit* (*Psal. cix, 7*). Sed priusquam traderetur, conveniebat orare eum, et non alicubi quam in monte Olivarum, ubi erat et hortus in valle situs; pro quo, et in quo oportuit orare, quia Christi **1109** Ecclesia vere domus orationis dicitur. Non ergo sine causa a Domino eligitur locus orationis munissimus ac remotus. Vult enim ex eo, ut orantis oratio sit mundior et magis acceptior, juxta quod scriptum est, *Domus mea, domus orationis vocabitur* (*Matth. xxi, 13*). De quo loco et alibi dictum legimus, *Terra in qua stas, terra sancta est*. Unde quærendum puto, si forte locus eligendus est quo religiosius ores? Utrumne eligendi sunt, sicut Dominum fecisse cernimus, cum quibus ores? Nam Dominus longe iam supra oratus pro filia Jairi, omnes ejecit foras, tres tantum elegit secum, quos et supra in montem secum decrevit abducere, ut testes essent ejus transfigurationis. Fortassis ergo et propter hoc Ecclesiae Christi talis est consuetudo ab apostolis divinitus tradita, ut qui manifestis sunt criminibus deprehensi ejiciantur ab oratione communii; quia non propter locum oratio differre videtur, quamvis opportunitas et religio semper querenda sit, sed hoc sciendum, quia melius est solos nos orare, quam cum malis consentientiis ut mali sint, orare. Nec hoc ideo dicimus, ut temere de aliquo debeat quis judicare, neque aliis se præponere. Sed neque de apostolis aliquid sinistrum suspicari convenit, sed considerare quod solus est qui novit cur eis dixerit, nisi ad formam secretæ orationis: *Sedete hic donec vadam illuc et orem*. Ineffabilis Dei dispensatio, oratus pro omnibus, residere jubet apostolos, et assunxit tres tantum secum. Nec tamen ante cœpit contristari, quam eos assumat, et relinquat cœteros. Omnis ergo mœror exinde illi esse cœpit. Unde non de se orta videtur haec tristitia, sed de illis quos sedere permisit, vel pro illis quos secum assumpsit. Hinc forte nata omnis mœstudo ejus creditur, nam quos secum dicit ipsi sunt quibus se, qualis venturus est in regno suo, in monte positus ostendit.

Et assumpto Petro, inquit, *et duobus filiis Zebedæi cœpit contristari et mœstus esse*. Hos ipsos assunxit quos supra et in montem et ad filiam Jairi. Cur autem eos tantum, ipse solus novit qui est cognitor omnium secretorum. Quamvis aliquis dicat, quia deo assumpserit eos speciali honore, sicut et supra,

Aut tres essent testes, in quibus stare dicitur omne verbum. Et sicut supra eliguntur ut testes sint ejus gloriæ, ita et hoc loco ad veram comprobandum humanitatem ejus, assumuntur in testimonium, quod omnem in se, sine peccato, **1110** nostra suscepit naturæ infirmitatem. Unde ait: *Tunc cœpit contristari et mœstus esse*. Jam supra dixeram de passione et propassione; quod propassio sit infirmitas passionis, quæ ante passionem in animo infrimantis cadit. Idcirco evangelista signanter ait: *Cœpit contristari et mœstus esse*, ut ostenderet propassionem infirmitatis in eo fuisse ac cœpisse. Non ut passio in animo illius dominaretur, sed ut ex propassione verus homo, qui et patiehatur, monstraretur. Aliud est enim contristari et mœstum esse, et aliud incipere contristari. Quod si aliquis defendere voluerit ex se pro morte sua, vel ob aliud, eum ex toto mœstu fuisse, audiat Apostolum, quia per omnia tentatus est secundum similitudinem, præter quod in se peccatum nullum admisit, et compassus est infirmitatibus nostris; quia per omnia similitudinem carnis peccati habuit. Unde factus est secundum naturam humanitatis, tristis ac mœtus, et non secundum quod in eo erat thesaurus sapientie, ac scientie salutis; ideoque ait quia *cœpit contristari, multis ex causis, et mœstus esse*. Attendat, quæso, catholus quisque animam Christi, et quæ sint in anima Christi, ut intelligat mediatorem Deum et hominem. Quoniam secundum humanitatem eam suscepit naturam, quæ hominis est: secundum Deum autem, ea est in ipso Christo natura, quæ Deus est. Cum autem de anima Christi loquimur, de illo unique loquimur rationali spiritu, ad quem non solum Deus per gratiam venit, sed quem ipsa divinitas in unitate personæ suscepit. Anima quippe illa cum verbo unus est Christus, anima illa cum verbo unus est unigenitus Deus. Et quia unigenitus Deus æqualis est Patri, non potest totum non habere quæ Patris sunt et nosse et velle. Et quia hominis est filius, constat totum suscepisse quod hominis est a natura. Et quia in ea totus Spiritus sanctus mansit, cui non mensuram dedit Deus spiritum, omnes thesauri sapientie et scientie in eo fuerunt, et ideo non potuit infirmari, licet in eo natura infirmitatis esset, nisi quantum ei in quibuscumque naturaliter rebus, ipse voluit. Unde quia mœstus et tristis fuit, scire oportet, quia non pro se, sed multis ex causis valde pro nobis doluit. Primum, quia post Adæ lapsum, transitu tali, nobis ex hoc sæculo recessendum erat, ut mori necesse esset. Deus enim mortem non fecerat, nec lætur in perditione viventium. Et ideo jure fastidivit is se suscipere quod **1111** ipse non fecit. Videbat enim et chorum apostolorum, quos tanta enarrerat diligentia in subito dispergendum; inter quos etiam et infelicissimi Judæi causa erat dolendum. Quapropter non immerito queritur, licet ista sit causa tristitiae, cur eo in tempore, et cum ad eum pervenerit locum ut oraret ad Patrem, in quo quam sœpe convenire solitus erat: quid est quod nunc

Tam tristis et mœstus esse dicitur? Nisi forte ut causam orationis nostræ exprimeret, quando eo in tempore contristari oportet, maxime duabus pro causis: vel quia versamur in malis, vel quia adhuc privamur bonis. Sed quia ipse immolandus erat, pro salute totius mundi, vidi astare reges, et principes convenire *adversus Dominum, et adversus Christum ejus* (*Psal. ii, 2*). Ea omnia forte mala in momento vidi, secundum humanitatem, quæ semper coram eo sunt secundum divinitatem, quæ imminent generi humano, et mundus per partes admittit. Forsitan ergo in articulo mortis suæ conspexit, ut dixi, easdem assistentes in unum aereas potestates contra se, contraque genus humanum: pro quibus omnibus, non sibi, sed pro nobis gemuit, et oravit; non qualitercumque, sed prolixius in agonia, ita ut gutta sanguinis ab eo, præ sudore laboris, in terram deciderit, ut omnia nobis adversantia, pro nobis oblata, sua prece depellerent. Tristabatur etiam et pro Judæis, quos specialiter sibi elegerat in populum, et enutriat quam dulciter; quoniam cernebat eos omnes in ejus concurrere mortem. Nec igitur mirum, si pro his tristis est, quem pro his supra flevisse legimus. Hoc quippe, fratres, magnum est sacramentum, quod flevit, quod tristis et mœstus fuit, ac doluit. Unde non solum defendere, hæc omnia pro nobis non egisse, non debemus, sicut quidam fecerunt, verum etiam confiteri et dicere, quod pro nobis doluit et contristatus est, qui pro se non habuit quod doleret, neque ullo, ex quo contristaretur affectu, qui pro omnibus etiam mori voluit. Cur ergo non considerenter tristitiam ejus, seu mœstiam, et dolorem non prædicto, qui lacrymas ejus et mortem lego? Nam quamvis lacrymarum officium in corpore sit, animi tamen eas in ministerio corporis fundere est; quia quasi quidam animi mœror eas foris exsudat. Idecirco ubi lacrymæ prædicantur, dolor et mœstia, fuisse omnino, non dico defendenda, verum etiam prædicanda est. Ergo qui crucem et mortem prædicat, **1112** stultum est ut dolorem et mœrores neget. Quia Christus non speciem incarnationis, vel imaginis suscepit, sed veritatem, non ut pro se doleret, qui nullam in se suscepit causam doloris, sed ut pro me pateretur, mihiq; doleret et non sibi. Sicut et mihi mortuus est, et pro me, ut me de morte ad vitam repararet. Et ideo Deus totum suscepit hominem, ut in eo hæc omnia perficeret, quæ in se pati non poterat; quia ex toto immortalis et impassibilis erat. Et ideo non tristis sum, sed *tristis eu anima mea*. Ac per hoc, fidelis auditor, discerne singula, et intellige prudenter, ne in aliquo divina confundas sacramenta. Quia etsi unus est Christus, in eo plura sunt divina mysteria. Ecce regnans moritur, et mortuus regnat. Ecce qui ante tribunal judicis inique damnatur, in cœlo Rex et gloriosus sedere creditur. Et qui patitur, in sacramento, filius hominis, ipse est Filius Dei, qui in eo patitur, et non in se, quia Deus et homo unus est Christus.

PATROL. CXX.

AQuapropter ne timeas confiteri, quod in sacramento nostræ salutis est, et ne confundas, quod in proprietate uniuscujusque naturæ est. Quia ad hoc venit Christus Jesus, Deus homo factus, ut sciret juxta prophetam in plaga positus, nostras ferre infirmitates, nostrosque sustinere dolores. Et ideo non sunt audiendi qui magis stuporem vulnerum ejus prædicant quam dolorem, et animi magis simulationem quam mororem.

Tunc ait illis: *Tristis est anima mea usque ad mortem: sustinet hic, et vigilat tecum.* Illis namque dicit, quos secum ex omnibus assumpserat. Ac si dicceret: *Nolo vos ulterius progredi: satis sit vobis vidisse et audisse me tristem pro vobis, quia ad hoc vos usque huc venire permisi, ut testes sitis eorum quæ auditis ex me, et in meipso conspicitis.* Nam quia coeperal contristari et mœstus esse (verba Matthæi sunt) quæ ipsi tres oculis conspexerant: et quod de se ultra protulit, *tristis est anima mea usque ad mortem*, ipsi auribus ab eo audierant. Et ideo non sine causa eos eousque adduxerat quasi firmiores in agone certaminis, sed ut cum eo, licet a longe, laborarent vigiliis et orationibus. Illis quidem supra juxta Matthæum, sedere tantum jubet, istis autem vigilare et orare cum eo, ac si participes tanti discriminis. Jubet tamen et eos manere in suo gradu, ut unusquisque in loco et sorte vocationis suæ consistere discat, ne altiora se querat. Quoniam eorum et omnium gratia licet sit magna, semper

1113 Christus omnibus est major, cuius singularitas, quia Deus est, excellit universos. Unde sequitur: *Et progressus pusillum procidit in faciem suam, adorans et dicens.* Ecce cur eduxerit eos, ostendit, ut discant non de se incaute præsumere, sed vigiliis et orationibus prius impetrare, ut videant et intelligent ubi est, et quousque posse hominis sit, vel quomodo impetrare debeant. Videant quidem eadentem et adorantem in faciem suam, et audiant dicentem: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste.* O cœleste magisterium, et medicina salutis! Ecce contra tantæ audaciarum morbum quale antidotum, ut discant non de se magna sapere, sed humana æstimare, nec veloces esse ad promissa, sed solliciti ad impetranda. Et ideo forte prudentioribus, vel fortioribus in fide ista ostendere voluit, ut nemo mortalium ultra de se præsumere possit. *Tristis est,* inquit, *anima mea usque ad mortem;* quod monstrabatur in vultu quando coepit contristari, testatur in voce cum ait: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Et si anima ejus tristitiam recepit, utique et caro dolorem sensit, quia vere vulnera et plagas suscepit. Primum audiant Apollinaristæ, qui dicunt animam non habuisse Jesum; deinde cæteri heretici, qui suspicantur irrationalib; sumpsisse animam, quomodo potuerit contristari. Quia quamvis et bruta videantur mœstiam recipere animalia, non sciunt tamen tempus tristitiae suæ, et causam doloris. Hic autem usque ad quod debeat contristari, testatur, et causam mœstiae suæ multis declarat indicis.

D

mortalium ultra de se præsumere possit. *Tristis est,* inquit, *anima mea usque ad mortem;* quod monstrabatur in vultu quando coepit contristari, testatur in voce cum ait: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Et si anima ejus tristitiam recepit, utique et caro dolorem sensit, quia vere vulnera et plagas suscepit. Primum audiant Apollinaristæ, qui dicunt animam non habuisse Jesum; deinde cæteri heretici, qui suspicantur irrationalib; sumpsisse animam, quomodo potuerit contristari. Quia quamvis et bruta videantur mœstiam recipere animalia, non sciunt tamen tempus tristitiae suæ, et causam doloris. Hic autem usque ad quod debeat contristari, testatur, et causam mœstiae suæ multis declarat indicis.

Non enim ait, tristis est anima mea propter mortem, sed usque ad mortem. Unde quidam eximius doctor, si de morte erat, inquit, ista tristitia, qui ad hoc venerat ut mortem patretur, nec aliunde, debuit utique causam ad eamdem referre mortem, per quam erat passurus, et non, usque ad eam, dicere se tristari. Quoniam aliud est, inquit, usque ad id, et aliud ob id mœstum esse; quia ubi propter mortem tristitia est, illic ipsa mors causa tristitiae est: ubi vero usque ad mortem est, ibi mors non jam causa, sed finis est. Quia quod in fine est, causam mortis non facit. Non est ergo elaborandum forte quod non doluerit, quod non fuerit tristis, seu mœstus, vel cætera hujusmodi, sed quia non propter mortem. Ad hoc quippe venerat, suaque sponte suscipere eam paratus erat, ad quam suos exhortabatur obviam ire, et ipse intrepidus ibat; sicut enim aliae multæ causæ de quibus jam dixi, pro quibus vere 1114 tristis et mœstus erat. Nec tamen abhorret a vero, quia homo erat, et omnia nostri corporis inservia suscepérat, si etiam timorem mortis in se admiserit; non ut timor vinceret, sed ut ipse fortitudine virtutis suæ mortis timorem perimeret, quoniam aculeus mortis in eo non erat. Et ideo solus inter mortuos liber (*Psal. LXXXVII, 6*), et usque ad mortem tristis; quia mors ejus destructio mortis erat, et restitutio vita. Alias autem, qui dicunt quod nulla tristitia mortis nisi ex metu venit, dicant quod volunt; nos autem dicimus, quia etsi omnes infirmitatis nostræ affectiones in se habuit, nulla earum fuit ut pati posset, nisi qua voluit, et in quantum voluit, et in se admisit. Et progressus pusillum, cecidit non retrorsum, sed in faciem suam, quod sanctorum est, orans et dicens: *Pater mi, si possibile est, transeat calix iste a me.* Quantum ergo progressus sit Lucas insinuat, et dicit, *quantum jacetus est lapidis* (*Luc. xxii, 41*). Nolebat enim benignissimus Salvator longe fieri ab eis, sed ut discerent, in conspectu eorum constitutus, orare. Nec igitur mirum, si ruit in faciem suam; humiliter orans, qui factus est Deo Patri obediens usque ad mortem (*Philip. ii, 6*), et discere jubet quod *misericordia* est, et *humanitas corde* (*Math. xi, 29*). Quid autem orans dicat in aperto est: *Mi pater, si possibile est, transeat calix iste a me.* Blandientis quidem affectu, et deprecantis postulat, ut si possibile est transeat ab eo, non tantum calix, sed calix iste. Et hoc non secundum substantiam divinam et impassibilem, sed secundum naturam humanitatis instruam et passibilem. Postulat autem non timore patiënti, neque, non ut patiatur, qui ideo venerat, et de se futurum quam sæpe ipse suis prædixerat. Sciebat enim procul dubio, quod aliter evenire non poterat, sed misericordia prioris populi, ne ab illis biberet calicem passionis, ante sæculi constitutionem, sibi præscitum et prædestinatum. Unde et signanter ait, *Calix iste.* Non quod calicem mortis refugiat, sed istum, qui a Judeis ei intendebar, ne per eos, qui nullam excusationem habifuri sunt, fieret. Neque enim dixit: *Transeat me*

A calix iste, sed a me. Quoniam aliud esse videtur, si se transeat, ut ipse a molestiis transennit calicis recipiatur, et aliud ut a se transeat ne sit. Non ut ipse prætereat ne illum bibat in quem devenit, etiam in eo erat, sed ut a se, ne in Judeos cadat. Seu aliter, ut a me transeat in eos, id est quomodo a me habitur, sic et ab his, cum omni 1115 spe venire et cum omni fiducia salutis. Alioquin impossibile erat non pati Christum. Nunquid ergo pati nollebat, qui paulo superius sanguinem corporis sui fundendum in remissionem peccatorum, consecraret? Quod si aliquis ultra contentiousus esse voluerit, quod oraverit, ne mortem gustaret, quamvis præscita fuerit ab ipso et pronuntiata, sciat quod nec nos id multum negamus. Quia nec mirum si quasi homo mortem recusat, qui quasi Deus sententiam suam et voluntatem unam simul cum Patre servat. Nam proprium est semper hominis, nolle pati aliquid doloris. Et ideo forte ait: *Tristis est anima mea usque ad mortem, quoniam mors illi ultra non dominabitur* (*Rom. vi, 9*). Etsi supra dixerim usque ad terminum, antequam mors inciperet, potest tamen intelligi etiam, usque ad terminum finis mortis, in quo finis fuit ejus tristitiae et doloris, et hoc sit dicere, *Usque ad mortem, id est usque ad finem mortis finem.* Sic itaque consuetudo loquendi est quamsæpe, cum dicimus, usque ad terminum loci; vel quando dicimus, usque ad tertiam, vel sextam, quando volumus intelligi, usque ad plenam illam, vel illam horam. Ex qua quippe locutione solvitur et illud quod Apostolus ait, quia *regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt* (*Rom. v, 14*). Non quod solntum fuerit regnum mortis, quod est peccatum, per Moysen, aut per legem, sed quia Moyses, vel lex, fuit usque ad Christum. Et hoc est dicere usque ad Moysen, quod est, donec Moyses legitur et finitur: sic et in mortem Christi, quia omnis genitus et mœror omnium aboletur, et omnis corruptio sanatur, non inconvenienter tristem se esse testatur pro omnibus, usque ad mortem, donec per mortem ejus omnis mœror solvatur. Quapropter sicut duas operationes in Christo semper considerare debemus, per quas operatur unus idemque Christus que divina sunt, in humanitate sua, et que humana nihilominus in divinitate. Agit enim utraque forma, cum alterius communione quod proprium est sibi: sic et duas voluntates in eo non abnegare, quas, sicut ubique simul in Christo, sic utrasque hoc loco intelligimus. Vult enim et orat, quod humanitatis, cum ait: *Pater mi, transfer a me calicem istum, si fieri potest.* Deinde, quia non potest, revertitur in voluntate sua, quam habet cum Patre, quorum semper una est, et indivisa voluntas, et ait 1116 quod divinitatis est, *fiat voluntas tua.* Non quod alia fuerit ejus voluntas unquam, et alia Patris, sed quia homo erat, humanitatis gravit affectu, et quia Deus erat, in idipsum reddit voluntas ejus quo semper fuit. Et hoc magnum sacramentum in Christo ad informandos discipulorum animos, ut si aliquando quisque

vulnerit quod homo, non ut sua voluntas fiat, sed **Déi**, orandum est semper.

Postquam reversus ad discipulos invenit eos dormientes, et dixit Petro: Sic non potuisti una hora vigilare mecum? Ista vox increpantis vel coarguentis. Et ideo soli Petro dicitur, cur vel una hora secum non potuerit vigilare, quia præ ceteris non se scandalizaturum fuerat gloriatus, et repromiserat se, contra Domini vocem, non negaturum. Non enim præceperat eis vigilare a somno corporis, cuius tempus non erat imminente discrimine passionis, sed a somno infidelitatis et sopore mentis. Forte qui jam operabatur in animo Petri, et ideo præ tristitia magnitudine somnum vincere non poterat infidelitatis. Nec adeo igitur defendimus, ut non premeretur sopore corporis, qui jam a fide elongabatur moerore mentis. Quibus dicitur: *Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem.* Considerate, queso, Christi mysteria. Quandiu cum illis adfuit Jesus, nullo gravantur somno discipuli. Progrediente ergo pusillum eo ab eis, nec una hora potuerunt vigilare, illo absente; propter quod semper orandum, ut maneat nobiscum, quoniammodum ipse est pollicitus. Duo quidem jubet, vigilare, et orare; quia nec oratio vallet sine vigilia mentis, nec mens recte vigilare potest sine instantia precis. Vigilat ergo qui sollicite bona opera jugiter ait, et intente meditatur, ne unquam peccati caligine opprimatur. Quia qui sic vigilat, illius exaudiatur oratio. Idcirco ut exaudiari vigilandum est prius; deinde ut vigilare bene possia, semper orandum. Quia neutrum horum sine altero valet. Et quid orare debebas ipse salutis auctor docet. Quoniam vita humanitatis tentatio est super terram, jubet orare ne intremus in temptationem. Neque enim dicit, Orate ne tentemini, sed *ne intretis in temptationem*, id est ne tentatio vos vincat, sed ut victores eam superare possitis. Ipsi enim tentandi erant fortier, et ideo premonet ut victores esse decerten. Unde Apostolus: *Omne gaudium existimat, fratres mei, inquit, cum in variis temptationibus incideritis (Jac. 1, 12), quoniam tentatio lucrum 1117 habet gaudii.* *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.* Multi quod de se Salvator hoc dixerit, volunt astruere quod utique non videtur consequens, sed ad eos totus hic sermo est, quibus loquebatur. Alioquin quonodo nunc Spiritus Christi vel anima prompta esse dicitur, quæ paulo superiorius tristis usque ad mortem proclamatur? Sed forte adhuc in his tangitur Petrus, quasi dicatur ei, o Petre, quid est quod spiritus tuus tam promptius fuit ad promittendum mori pro me, et nunc caro tua infirma probatur ut nec una hora potueris vigilare? Quod si de omnium spiritu vel carne Salvator ista loquitur, considerandum si congruat, an solunmodo spiritu sanctorum. Quia licet omnium caro infirma sit, nescio si spiritus omnium promptius esse posset; quia infidelium semper spiritus segnus est ad bonum, etiam et eorum qui tepidi probantur. Et ideo forte de Spiritu apostolorum accipiendum

A est, vel sanctorum omnium; quorum etsi semper spiritus servens, et promptus est, quia concupiscit et luctatur contra vitia carnis, caro tamen semper infirma est, quamvis tota videatur a spiritu edomiæ, vel possessa. Tamen ut vera sit sententia Salvatoris, sanctorum virtus in infirmitate perficitur. Unde unus eorum, *Cum infirmor, inquit, tunc potens sum (II Cor. xii, 9, 10).* Et ideo quia sic sanctorum virtus perficitur, dicit: *Vigilate et orate*, quia etsi spiritus vester promptus est pro me multa pati et sustinere, caro tamen infirma est; intendite idcirco precibus et opere, ne intretis in temptationem, id est ne infirmitas carnis vos vincat, quia deprimit terrena habitatio spiritum multa cogitantem (*Sap. ix, 15*).

Iterum secundo abiit et oravit dicens: Pater mi, si non potest hic calix transire nisi bibam illum, fiat voluntas tua. Patrem autem vocal suum non secundum adoptionem, sed secundum proprietatem naturæ in qua natus est de Patre. Et repetit eumdem sermonem, sciens quod non posset transire. Tamen ista possibilitas Patris et Filii non de impotentia venit, quia subest eis omne posse, unaque illis potestas est, sicut et una voluntas. Idcirco magis, quia misericors est et justus Pater omnipotens Deus, impossibilitas ista de justitia venit et bonitate Dei. Quia sic est omnipotens ut et justus sic, ac bonus et misericors. Et ideo quantum ad utramque naturam exspectat, impossibile erat, ne nos bonitate sua, suaque justitia et misericordia salvaret **1118** quos crearat. Petit autem ut transeat signanter calix iste ab eo. Et si non sicut vult ipse, rogat voluntas fiat Patris, ut cum biberit eum, id est cum gustaverit mortem, transeat ab eo et ab universis pro quibus biberit eum. Quia si non biberet eum, ab ipso quidem transisset, quia non tangeret eum, sed ab hominibus non transiret, sed maneret quæ regnabat in eis mors ab Adam usque ad Moysen, id est usque ad finem legis, quam Christus non venit solvere, sed adimplere, donec omnes secum pertraheret et consummaret in mortem. Hunc ergo calicem passionis et mortis solebat se transire et a suis; sic forte ut non gustaret poculum tantæ amaritudinis, si tamen possibile esset quod omnino non erat, quia justum non erat. Et ideo ut omnis in eo justitia compleatur, fiat voluntas Patris. Quoniam en sola possibilia sunt quæ justa sunt, quoniam ipse solus bonus et justus ac potens. *Et venit iterum, et invenit eos dormientes, erant enim oculi eorum gravati.* Necdum enim gravamen ab oculis eorum erat ablatum, quo premebantur, cæcitate cordis. Necdum erat spiritus sanctus datus, quia Jesus needum glorificatus. Et ideo jam vicina negatione prægravati, vigilare non poterant, nimia mortititia cordis oppressi. Unde non eos reprehendit, ut prius; sed vadens iterum tertia vice erat. Nam primum reversus eos objurgat, secundo, quando magis increpandi videbantur, silet, nec eos amovet a semina: tertio, jam quiescente jubet. Non puto absque ratione fecisse, qui se viam esse testatur, quoniam omnia ejus opera, aut mysteria sunt rerum præfigu-

ratarum, aut exempla virtutum. Quod si omnia quæcunque gessit, multo magis hæc, in quibus triumphus gloriae Deo Patri precibus commendatur. Nemo qui ambigat quod ommnia infirma nostri corporis tunc in se exibuit; neino qui ignoret quod cruci universa delicta nostra pro quibus infirmabatur et doluit, affixit; insuper et quomodo nobis sit et in quibus de certandum ostendit. Quod adversus aereas potestates, et legiones, bello passionis congressurus, prius oratione devicit, ut omnia nobis adversantia in illo uno moriantur; unde abiit solus et orat, quoniam solus pro omnibus passurus erat. Orat ergo semel et secundo atque tertio non absque mysterio. Primum ut discamus, nunquam cessare ab oratione maxime, in die certaminis, et in tempore tribulationis. Forte quia Petrus ter negaturus erat, non hominem **1119** tantum, ut quidam dicunt, sed Deum et integrum Christum. Quinimo ter rogat in oratione Dominum, quia tribus diebus futurus erat in corde terræ, pro salute totius mundi, ut prius exaudiretur quam ad inferna descendere. Hinc forte, et Paulus ter Dominum rogat, donec responsum est, quod *virtus infirmitate perficitur* (*II Cor. XII, 9*). Patet igitur sensus, quod non sine magni mysterii causa sub hoc numero Dominus oraverit, qui aut continuare preces suas poterat, aut in semel impetrare; sed tertio orat ut nos doceat. Nos aulem pro tribus oramus, ut de præteritis et presentibus eripiat malis, etiam et de futuris. Et non nisi ad sanctam Trinitatem, qui Deus est unus, recte oramus, qui ac si tertio ad nos revertimur, quia in carne et anima, ac spiritu, vivimus et sumus. In quibus quoties cum gravamur, semper revertendum est ad Deum, ut quandoque per Deum et in Deo re quiescamus. Sed et Dominus in hoc trino visitationis suæ sacramento trinam præmonstrat gestorum præfigurationem. Quid ergo tertio eos revisere vellet, nisi aliquod magnum in eo præfiguraret? Nam primum, ut dixi, ad eos reversus, oī jurgat et increpat; secundo tacet; tertio vero, *dormite*, inquit, et *requiescite*. Futurorum ergo habitus in eo præmonstratur, quales ipsi futuri erant. Nam mox post resurrectionem, dispersos eos, ac fugatos, dissidentes quoque et trepidos, reprehendit et objurgat; secundo, misso Spiritu sancto, adhuc gravatos invenit somno legis, cuius caligine oculi eorum gravabantur, ne libertatem gratiae et claritatem Evangelii videre possent. Nec tamen dure eos increpat visitatione sua, donec ipsi expergiscantur, ne longe diu legis amore detenti quasi fidei somno pressi lætargum patientur. Tertio vero jam impetratis omnibus a Patre, in luce claritatis suæ securos eos requiescere jubet, et horatatur eos somno pacis dormire, ne ulterius jam ullum patientur infidelitatis discrimen. Quia impetratum est precibus Salvatoris, ne a fide ullus eorum deficere posset, unde ait: